
UCHWAŁA NR IV/57/34/2014
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

z dnia 17 listopada 2014 r.

w sprawie
przyjęcia zweryfikowanej propozycji

planu Aglomeracji  Blachownia

Na podstawie art. 18 pkt 1 i pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (tekst jednolity 
Dz. U. z 2013 roku, poz. 596 z późn. zm.) w związku z art. 43 ust. 1 i 2 a ustawy z dnia 18 lipca 2001 roku Prawo 
wodne (tekst jednolity Dz. U. z 2012 roku, poz. 145, 951, 1513, z 2013 roku, poz. 21, 165, z 2014 roku, poz. 659, 
822) art. 17 ustawy z dnia 30 maja 2014 roku o zmianie ustawy – Prawo wodne oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. z 2014 roku, poz. 850) § 4 ust. 2, 3 i 4 rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 1 lipca 2010 roku 
[...]
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy; 
 X 

3 decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego; X  

4 
wieloletnie plany rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych  

i kanalizacyjnych; 
 X 

5 

inne (wymienić): 

- „Dokumentacja hydrogeologiczna ujęcia wód podziemnych z 

utworów czwartorzędowych w miejscowości Cisie gm. 

Blachownia”. GEOBIOS. Częstochowa 2001. 

- Opracowanie Ekofizjograficzne dla Miasta i Gminy Blachownia. 

Biuro Rozwoju Regionu. Katowice 2006. 

- Koncepcja kanalizacji sanitarnej dla terenów zainwestowanych 

usytuowanych  na obszarze objętym granicami administracyjnymi 

Gminy Blachownia. Pracownia Projektowo – Usługowa 

KOLLEGA. Częstochowa 2008. 

- Program Ochrony Środowiska dla Gminy Blachownia – powiat 

Częstochowski. SOZOPROJEKT Sp. z o.o. Katowice 2004. 

 X 

 

 

                                                           
5
 Znakiem „X” zaznaczyć właściwą odpowiedź 

Id: 6C07F45D-D27A-423E-95FF-98E9FAA43B76. Podpisany Strona 5



  

5. Opis systemu zbierania ścieków komunalnych w obrębie aglomeracji 
 

5.1 Informacje na temat długości i rodzaju istniejącej sieci kanalizacyjnej oraz liczby osób 

korzystających z istniejącej sieci kanalizacyjnej. 
 

Lp. Kanalizacja istniejąca 
Długość 

[km] 

Liczba osób korzystających z istniejącej kanalizacji 

Uwagi 
mieszkańcy 

Osoby czasowo 

przebywając 

na terenie 

aglomeracji 

Sumaryczna 

liczba osób 

[kol 4 + kol 5] 

1 2 3 4 5 6 7 

Gmina BLACHOWNIA 

1 Sanitarna grawitacyjna 36,4 

8 846 42 8 888 
- 

2 Sanitarna  tłoczna 0,6 

3 Ogólnospławna 

grawitacyjna 

0 

4 Ogólnospławna tłoczna 0 

Razem 37,0 8 846 42 8 888 

Gmina CZĘSTOCHOWA 

1 Sanitarna grawitacyjna 7,2 

1 166 0 1 166 
- 

2 Sanitarna  tłoczna 0,8 

3 Ogólnospławna 

grawitacyjna 

0 

4 Ogólnospławna tłoczna 0 

Razem 8,0 1 166 0 1 166 

ŁĄCZNIE - AGLOMERACJA BLACHOWNIA 

1 Sanitarna grawitacyjna 43,6 

10 012 42 10 054 
- 

2 Sanitarna  tłoczna 1,4 

3 Ogólnospławna 

grawitacyjna 

0 

4 Ogólnospławna tłoczna 0 

Razem 45,0 10 012 42 10 054 

 

 
5.2 Informacje na temat długości i rodzaju planowanej do wykonania sieci kanalizacyjnej  

w  celu dostosowania aglomeracji do warunków określonych w Dyrektywie Rady z dnia 21  

maja 1991 r. dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych (91/271/EWG) oraz liczby osób 

korzystających z planowanej sieci kanalizacyjnej.  
 

 

 
5.2.1 Sieć kanalizacyjna o wskaźniku długości sieci nie mniejszym niż 120 osób na km 

sieci. 

 

 

Wykaz miast i/lub miejscowości (wchodzących w skład aglomeracji), w obrębie których 

planuje się wykonanie sieci kanalizacji sanitarnej: Gnaszyn Górny (Gmina Częstochowa) 

 

Id: 6C07F45D-D27A-423E-95FF-98E9FAA43B76. Podpisany Strona 6



  

 

Lp. 
Kanalizacja planowana do 

realizacji 

Długość 

[km] 

Liczba osób, które będą obsługiwane przez 

planowaną do wykonania kanalizację 

Uwagi 

mieszkańcy 

Osoby czasowo 

przebywające na 

terenie 

aglomeracji6 

sumaryczna 

liczba osób 

[kol 4 + kol 5] 

1 2 3 4 5 6 7 

Gmina CZĘSTOCHOWA 

1 Sanitarna grawitacyjna 2,5 

390 0 390 
- 

2 Sanitarna  tłoczna 0 

3 Ogólnospławna 

grawitacyjna 

0 

4 Ogólnospławna tłoczna 0 

Razem 2,5 390 0 390 

 
Obliczenie wskaźnika długości sieci dla planowanej do wykonania sieci kanalizacyjnej (dla obszaru                  

o wskaźniku długości sieci nie mniejszym niż 120 osób na km sieci). 

Długość sieci kanalizacyjnej planowanej do wykonania [kol. 3] 2,5 

Sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo przebywające na terenie 

aglomeracji, którzy będą obsługiwani przez  planowaną do wykonania sieć 

kanalizacyjną [kol. 6] 

390 

Wskaźnik długości sieci = sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo 

przebywające na terenie aglomeracji [kol. 6]/długość sieci kanalizacyjnej planowanej 

do wykonania [kol. 3]  

156 

 

 

5.2.2 Sieć kanalizacyjna o wskaźniku długości sieci nie mniejszym niż 90 osób na km sieci.  

 

Wykaz miast i/lub miejscowości (wchodzących w skład aglomeracji), w obrębie których 

planuje się wykonanie sieci kanalizacji sanitarnej: nie dotyczy – nie planuje się 

 

Lp. 
Kanalizacja planowana do 

realizacji 

Długość 

[km] 

Liczba osób, które będą obsługiwane przez 

planowaną do wykonania kanalizację 

Uwagi 

mieszkańcy 

Osoby czasowo 

przebywające na 

terenie 

aglomeracji6 

sumaryczna 

liczba osób 

[kol 4 + kol 5] 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Sanitarna grawitacyjna 0 

0 0 0 
- 

2 Sanitarna  tłoczna 0 

3 Ogólnospławna 

grawitacyjna 

0 

4 Ogólnospławna tłoczna 0 

Razem 0 0 0 0 

 
Obliczenie wskaźnika długości sieci dla planowanej do wykonania sieci kanalizacyjnej (dla obszaru  

o wskaźniku długości sieci nie mniejszym niż 90 osób na km sieci)
 
 

Długość sieci kanalizacyjnej planowanej do wykonania [kol. 3] 0 

Sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo przebywające na terenie 

aglomeracji, którzy będą obsługiwani przez  planowaną do wykonania sieć 

kanalizacyjną [kol. 6] 

0 

Wskaźnik długości sieci = sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo 

przebywające na terenie aglomeracji [kol. 6]/długość sieci kanalizacyjnej planowanej 

do wykonania [kol. 3] 

nie dotyczy 

 

 

Id: 6C07F45D-D27A-423E-95FF-98E9FAA43B76. Podpisany Strona 7



  

5.3 Informacje na temat długości i rodzaju sieci kanalizacyjnej oraz liczby osób 

korzystających sieci kanalizacyjnej po dostosowaniu aglomeracji do warunków określonych 

w Dyrektywie Rady z dnia 21 maja 1991 r. dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych 

(91/271/EWG). 

 

Lp. 
Kanalizacja istniejąca i 

planowana 

Długość 

[km] 

Liczba osób korzystających z kanalizacji po 

dostosowaniu aglomeracji do warunków określonych 

w Dyrektywie 91/271/EWG 

Uwagi 

mieszkańcy 

Osoby czasowo 

przebywające na 

terenie 

aglomeracji6 

sumaryczna 

liczba osób 

[kol 4 + kol 5] 

1 2 3 4 5 6 7 

Gmina BLACHOWNIA 

1 Sanitarna grawitacyjna 36,4 

8 846 42 8 888 
- 

2 Sanitarna  tłoczna 0,6 

3 Ogólnospławna 

grawitacyjna 

0 

4 Ogólnospławna tłoczna 0 

Razem 37,0 8 846 42 8 888 

Gmina CZĘSTOCHOWA 

1 Sanitarna grawitacyjna 9,7 

1 556 0 1 556 
- 

2 Sanitarna  tłoczna 0,8 

3 Ogólnospławna 

grawitacyjna 

0 

4 Ogólnospławna tłoczna 0 

Razem 10,5 1 556 0 1 556 

ŁĄCZNIE - AGLOMERACJA BLACHOWNIA 

1 Sanitarna grawitacyjna 46,1 

10 402 42 10 444 
- 

2 Sanitarna tłoczna 1,4 

3 Ogólnospławna 

grawitacyjna 

0 

4 Ogólnospławna tłoczna 0 

Razem 47,5 10 402 42 10 444 

 

 

6 Opis gospodarki ściekowej w aglomeracji 
 

6.1  Informacje na temat oczyszczalni ścieków. 

 

Nazwa oczyszczalni ścieków: Oczyszczalnia ścieków w Blachowni 

Lokalizacja 

Miejscowość [kod pocztowy]: 42-290 Blachownia Ulica, nr: Starowiejska 198 

Gmina: Blachownia Powiat: Częstochowski 

Województwo: Śląskie 

Telefon: 785 00 44 20 Fax: 34 365 15 82 

e-mail do kontaktów bieżących: poczta@pwik.czest.pl 

Decyzja pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków oczyszczonych 

Organ, który wydał decyzję: Starosta Częstochowski 

Numer decyzji: 

OS.6341.101.2013-V.34 

Data wydania: 

16.12.2013 r. 

Termin ważności do: 

31.12.2023 r. 

Id: 6C07F45D-D27A-423E-95FF-98E9FAA43B76. Podpisany Strona 8



  

Przepustowość oczyszczalni: 

Średnia [m
3
/d]: 

 2 505 

Maksymalna godzinowa 

[m
3
/h]: 162 

Maksymalna roczna [m
3
/rok]: 

1 417 295 

RLM oczyszczalni (wydajność projektowa): 

- aktualna:                9 870 RLM 

- po modernizacji:  13 200 RLM (planowany termin zakończenia modernizacji: 31.12.2014 r.) 

Rodzaj i ilość ścieków dostarczanych do oczyszczalni ścieków: 

Ścieki dopływające siecią kanalizacyjną [m
3
/d]: 1 515 

Ścieki dowożone [m
3
/d]: 78 

Aktualne obciążenie oczyszczalni: 

Średnie [m
3
/d]: 1 593,15 

 

Ilość ścieków oczyszczonych w roku 

poprzednim [m
3
/rok]: 581 500 

Przewidywane obciążenie oczyszczalni po zrealizowaniu planowanego zakresu sieci 

kanalizacji sanitarnej: 

Średnie [m
3
/d]: 1 620,18 

 

Przewidywana ilość ścieków oczyszczonych 

w roku [m
3
/rok]: 591 365 

 

Wartości wskaźników zanieczyszczeń ścieków surowych 

Wskaźnik 
Wartość  

(średnioroczna z pomiarów) 
Uwagi  

1 2 3 

BZT5 [mgO2/l] 525 wartości średnie za rok 2013 

ChZTCr [mgO2/l] 992 wartości średnie za rok 2013 

Zawiesina ogólna [mg/l] 437 wartości średnie za rok 2013 

Fosfor ogólny [mgPog/l] 8,32 wartości średnie za rok 2013 

Azot ogólny [mgNog/l] 68,54 wartości średnie za rok 2013 

Wartości wskaźników lub % redukcji zanieczyszczeń ścieków oczyszczonych 

Wskaźnik 

Wartość lub % redukcji 

ładunku zgodnie z 

pozwoleniem wodnoprawnym 

Wartość  

(średnioroczna z pomiarów) 

1 2 3 

BZT5 [mgO2/l] 25 9,00 

ChZTCr [mgO2/l] 125 43,38 

Zawiesina ogólna [mg/l] 35 13,15 

Fosfor ogólny [mgPog/l] wartości nie normowane w 

pozwoleniu wodnoprawnym 

1,72 

Azot ogólny [mgNog/l] 14,25 

 

Odbiornik ścieków oczyszczonych zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym: 

Nazwa cieku: rzeka Stradomka Kilometraż miejsca odprowadzania ścieków 

oczyszczonych: : km 11+ 200 

 

Id: 6C07F45D-D27A-423E-95FF-98E9FAA43B76. Podpisany Strona 9



  

 

Typ oczyszczalni ścieków 

B - oczyszczalnia biologiczna spełniająca standardy odprowadzanych ścieków  X 

non B - oczyszczalnia biologiczna niespełniająca standardów odprowadzanych ścieków   

PUB1 - oczyszczalnia biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków azotu (N), 

fosforu (P) spełniająca standardy odprowadzanych ścieków dla aglomeracji ≥ 100 000 

RLM 

 

non PUB1 - oczyszczalnia jw. niespełniająca standardów odprowadzanych ścieków  

w zakresie usuwania N i/lub P 
 

PUB2 - oczyszczalnia biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków azotu (N), 

fosforu (P) spełniająca standardy odprowadzanych ścieków dla aglomeracji < 100 000 

RLM 

 

non PUB2 - oczyszczalnia jw. niespełniająca standardów odprowadzanych ścieków  

w zakresie usuwania N i/lub P 

 

 

Opis stanu aktualnego oczyszczalni: 

Jest to oczyszczalnia mechaniczno – biologiczna wykorzystująca technologię osadu 

czynnego. Układ jest w pełni zautomatyzowany. W oczyszczalni funkcjonuje punkt zlewny 

na ścieki dowożone. 

W skład oczyszczalni ścieków wchodzą następujące obiekty:  

 kraty dopływowe ścieków surowych, 

 główna pompownia ścieków, 

 punkt zlewny nieczystości płynnych, 

 piaskownik pionowy typu Stengla, 

 dwa reaktory biologiczne z osadnikiem końcowym, 

 studzienka pomiarowa, 

 obiekty gospodarki osadowej. 

Ścieki surowe dopływają na część mechaniczną oczyszczalni do komory zbiorczej, gdzie po 

przejściu przez kratę mechaniczną przepompowywane są na piaskownik pionowy. Z 

piaskownika ścieki podawane są na reaktory biologiczne do komór defosfatacji, denitryfikacji 

i nitryfikacji, gdzie realizowane są procesy usuwania związków azotu i fosforu. Wszystkie 

komory połączone są ze sobą i wyposażone w wewnętrzne układy recyrkulacyjne. Do komory 

nitryfikacji dodatkowo może być wprowadzony PIX, celem wspomagania metody 

biologicznego strącania fosforu. 

Osad nadmierny powstający w trakcie oczyszczania ścieków poddawany jest procesowi 

przeróbki poprzez zagęszczanie i odwadnianie na prasie taśmowej filtracyjnej. Celem 

przyśpieszenia procesu sedymentacji osadu do zagęszczacza wstępnego wprowadzany jest 

polielektrolit. Natomiast do odwodnionego osadu dodawane jest wapno palone. Mieszanina 

osadowo-wapienna magazynowana jest w pojemnikach pasteryzacji, a następnie wywożona 

jest na składowisko odpadów. Sklarowane w osadniku wtórnym ścieki poprzez urządzenie 

pomiarowe odprowadzane są do rzeki Stradomki. 

 

Podstawowe informacje na temat zamierzeń inwestycyjnych z zakresu budowy, 

rozbudowy lub modernizacji oczyszczalni
8
: 

 

Aktualnie jest prowadzona modernizacja oczyszczalni ścieków w Blachowni mająca na celu 

dostosowanie technologii do nowych wymagań co do oczyszczania ścieków w zakresie 

podwyższonego usuwania biogenów. 

Układ technologiczny przebudowanej instalacji oczyszczania ścieków w Blachowni będzie 

Id: 6C07F45D-D27A-423E-95FF-98E9FAA43B76. Podpisany Strona 10



  

obejmował następujące operacje jednostkowe realizowane w następujących obiektach i 

urządzeniach: 

- STUDNIA ZBIORCZA I POMPOWNIA GŁÓWNA (obiekty istniejące) 

W obrębie istniejącej studni zbiorczej przewiduje się demontaż istniejącej kraty rzadkiej o 

prześwicie 70mm wraz z wciągarką ręczną oraz przeprowadzenie prac remontowych 

(ogólnobudowlanych). 

Istniejąca pompownia główna zostanie przystosowana do pracy z nowym układem sterowania, 

a także dostosowana do zakładanej docelowej przepustowości oczyszczalni. Projektuje się 

całkowitą wymianę istniejącego wyposażenia technologicznego (demontaż 3 pomp 

zatapialnych SARLIN typ SI 124 AH wraz z rurociągami i armaturą), montaż automatycznej 

mechanicznej kraty koszowej o prześwicie 50mm wraz z wykonaniem otworu montażowego 

dla kraty. Zainstalowane zostaną nowe pompy zatapialne przetłaczające ścieki do komory 

rozdziału skąd będą kierowane do głównego lub awaryjnego ciągu oczyszczania 

mechanicznego. 

- STACJA ZLEWNA ŚCIEKÓW DOWOŻONYCH I ZBIORNIK ŚCIEKÓW 

DOWOŻONYCH (obiekty istniejące) 

W obrębie zbiornika ścieków dowożonych przewiduje się pozostawienie na dopływie ze 

studzienki zlewnej kraty rzadkiej o prześwicie 30mm (wykonanie stal nierdzewnej) oraz 

wymianę istniejącej pompy wraz z orurowianiem na nową dostosowaną do istniejącego układu 

sterowania i zabezpieczenia. 

Dodatkowo w zbiorniku ścieków dowożonych zostaną wykonane prace remontowe 

(ogólnobudowlane). 

- KOMORA ROZDZIAŁU ŚCIEKÓW (obiekt nowy) 

Rozdział ścieków na nowy - projektowany blok oczyszczania mechanicznego i stary, 

docelowo awaryjny blok oczyszczania mechanicznego odbywał się będzie w komorze 

rozdziału. 

Komora ta zostanie wykonana w pobliżu istniejącego budynku administracyjno - technicznego 

na trasie istniejącego rurociągu ścieków tłoczonych do pomieszczenia krat. W układzie 

rurociągu istniejącego wmontowany zostanie trójnik kierujący ścieki do obu ciągów, oraz 

zasuwy odcinające każdy z bloków. 

Sucha komora rozdziału ścieków wyposażona zostanie dodatkowo w układ wentylacji 

grawitacyjnej, przestrzeni górnej i dolnej, w postaci dwóch kominków wentylacyjnych PVC1 

10 mm z odcinkami rurociągów. 

- AWARYJNY BLOK OCZYSZCZANIA MECHANICZNEGO -KRATA I 

PIASKOWNIK PIONOWY (obiekty istniejące) 

W obrębie istniejącego pomieszczenia krat zdemontowane zostaną istniejące kraty (ręczna 

oraz mechaniczna krata schodkowa EKO-CELKON typ OZ-A/700/600/5 00/6 o wydajności 

536 m3/h i prześwicie 6 mm) oraz zastawki kanałowe. W ich miejsce zostaną zainstalowane 

nowe (analogiczne) urządzenia oraz nowe zastawki kanałowe. 

- BLOK OCZYSZCZANIA MECHANICZNEGO - (nowy obiekt) 

Ścieki surowe dopływające do oczyszczali pompowane będą równomiernie pompami z 

pompowni głównej do nowego bloku oczyszczania mechanicznego - zblokowanego 

urządzenia sitopiaskownika ustawionego w obrębie nowobudowanego budynku. 

Na rurociągu tłocznym ścieków przed nowym blokiem oczyszczania mechanicznego 

przewidziano wykonanie układu pomiarowego ilości ścieków tłoczonych do sitopiaskownika - 

w celu usprawnienia sterowania pompami pompowni głównej, zasilanymi poprzez 

przetwornice częstotliwości. Na rurociągu tłocznym (DN250mm - stal nrdz. 273,0x2,6) 

zainstalowany zostanie przepływomierz elektromagnetyczny DN200mm (układ montażowy 

Id: 6C07F45D-D27A-423E-95FF-98E9FAA43B76. Podpisany Strona 11



  

przepływomierza - stal nrdz. 219,lx2,6mm, przyłącza kołnierzowe). 

W ramach bloku oczyszczania mechanicznego zastosowano: 

 sito szczelinowe z transporterem skratek i praską odwadniającą skratki, wraz z 

układem automatycznego przemywania strefy prasy skratek i wypłukiwania części 

organicznych ze skratek, 

 piaskownik napowietrzany z separatorem piasku i z transporterem piasku (poziomym i 

ukośnym), 

 kieszeń flotatu, 

 płuczkę piasku z ukośnym transporterem piasku. 

Urządzenie - sitopiaskownik - zainstalowane zostanie w górnej części budynku technicznego 

jako kompletna instalacja. Wyseparowany w urządzeniu piasek trafiał będzie do płuczki 

piasku, a po wypłukaniu do kontenera przeznaczonego na piasek. 

Urządzenie - płuczka piasku - ustawione zostanie w dolnej części pomieszczenia budynku. 

W pomieszczeniu zainstalowane zostaną czujniki gazowe mierzące poziom zawartych w 

powietrzu związków metanu i siarkowodoru (CH4 i H2S) i sterujących wentylacją. 

- REAKTORY BIOLOGICZNE (obiekty istniejące) 

Reaktory biologiczne oczyszczają ścieki w oparciu o procesy osadu czynnego w systemie 

UCT z następującym układem recyrkulacji: 

 recyrkulacja R-l - z końca komory niedotlenionej (k-DN) na początek komory 

beztlenowej (k-DF) 

 recyrkulacja wewnętrzna R-2 - ze środka komory napowietrzania (k-N) do komory 

niedotlenionej (k-DN). 

 recyrkulacja zewnętrzna R-3 - osad sedymentujący w osadniku OWT jest 

recyrkulowany do komory denitryfikacji k-DN 

Osad sedymentującego w OWT kierowany jest do odwadniania mechanicznego. 

Warunki pracy reaktorów, przewidziane dla stanu docelowego zapewnią uzyskanie 

wymaganych efektów oczyszczania ścieków, jednak bez pełnej stabilizacji tlenowej osadu. 

Inwestycja przewiduje pozostawienie układu oczyszczania biologicznego bez zmian funkcji w 

stosunku do stanu istniejącego. 

W ramach przebudowy przewiduje się jedynie wymianę wyposażenia technologicznego komór 

osadu czynnego (w stosunki 1 do 1) oraz demontaż dyfuzorów zainstalowanych w komorach 

denitryfikacji. Wymianie podlegać będzie również system napowietrzania komory nitryfikacji 

(k-N) oraz system dystrybucji powietrza w obrębie reaktorów. 

W obrębie reaktorów zainstalowane zostaną nowe urządzenia kontrolne (sondy) przekazujące 

wyniki pomiarów do systemu głównego oczyszczalni oraz sterujące za jego pośrednictwem 

urządzeniami (dmuchawy, pompy recyrkulacji). 

Zmiana układu oczyszczania biologicznego polegać będzie na prowadzeniu procesów 

sedymentacji wtórnej osadu ze ścieków oczyszczonych w nowych osadnikach wtórnych 

radialnych wybudowanych w pobliżu modernizowanych reaktorów. Centralne komory 

reaktorów istniejących (aktualnie osadniki wtórne) przebudowane zostaną na komory 

stabilizacji osadu nadmiernego, niezależne dla każdego z obu ciągów technologicznych. 

Wyposażenie istniejących osadników wymaga całkowitego demontażu. Osad ustabilizowany 

będzie odbierany z lejów osadowych istniejącymi rurociągami do komór osadowych (aktualnie 

R-3) gdzie zainstalowane zostaną pompy osadu nadmiernego ustabilizowanego tlenowo 

przetłaczające niezależnie od siebie osad do zbiornika osadu. 

- OSADNIKI WTÓRNE (nowe obiekty) 

Ścieki oczyszczone biologicznie odpływać będą niezależnie dla każdego ciągu 

technologicznego do projektowanych osadników wtórnych o przepływie radialnym. Układ 

osadnika klasyczny z dopływem do rury centralnej od dołu pod płytą denną. 

Id: 6C07F45D-D27A-423E-95FF-98E9FAA43B76. Podpisany Strona 12



  

Ścieki oczyszczone odpływać będą z koryt zbiorczych osadników projektowanymi odcinkami 

kanałów grawitacyjnych do istniejącego kanału ścieków oczyszczonych i poprzez istniejącą 

komorę pomiarową do odbiornika. 

Układ pomiaru ilości ścieków oczyszczonych a także wylot do odbiornika pozostaje bez zmian 

w stosunku do stanu aktualnego. Osad sedymentujący w osadniku zgarniany będzie 

mechanicznie do leja osadowego, usytuowanego centralnie w dnie osadnika, skąd pobierany 

będzie przez pompy osadowe instalowane w pompowniach osadowych. 

Osad pływający - frakcja pływająca - będzie zgarniany mechanicznie z powierzchni 

osadników i odprowadzany do studni pompowni osadu pływającego, niezależnie dla każdego 

z osadników. Osad pływający ze studni może być pompowany pompą zatapialną do komór 

stabilizacji tlenowej odpowiedniego reaktora, lub - awaryjnie - spuszczany grawitacyjnie do 

kanalizacji wewnętrznej oczyszczalni i do głównego ciągu oczyszczania. Pompownie osadu 

pływającego wyposażone będą również w przelewy awaryjne kierująca ściek do kanalizacji 

wewnętrznej oczyszczalni. 

- POMPOWNIE OSADU (nowe obiekty) 

Osad sedymentujący w osadnikach wtórnych będzie przetłaczany do reaktorów biologicznych, 

niezależnie dla każdego z dwóch ciągów technologicznych, jako: 

 recyrkulacja zewnętrzna - na początek komór niedotlenionych (denitryfikacja) – kDN, 

 osad nadmierny - do komór stabilizacji tlenowej osadu - k-STO. 

W pobliżu nowych osadników wtórnych wybudowane zostaną pompownie osadu z 

zainstalowanymi pompami osadu, w zabudowie suchej. Z leja osadowego wyseparowany 

osad, o stężeniu ok 8,0 kg/m3 (uwodnienie ok 99,2%), będzie pobierany rurociągiem ssawnym 

wspólnym dla obu pomp osadowych, a następnie przetłaczany niezależnymi rurociągami do 

przebudowywanych reaktorów biologicznych. 

W centralnej części reaktorów każdy z dwóch niezależnych rurociągów osadu rozgałęzia się 

na dwa odcinki - kierujący osad do komory denitryfikacji - k-DN i do komory stabilizacji - k-

STO (odcięcia rurociągów zasuwami nożowymi). Układ taki umożliwia wykorzystanie 

niezależne każdej z pomp osadu do recyrkulacji zewnętrznej osadu lub przetłaczania osadu 

nadmiernego - zapewnia to całkowitą zamienność funkcji pomp. 

Na rurociągach tłocznych na ścianie reaktorów zainstalowane zostaną przepływomierze 

elektromagnetyczne mierzące ilość osadu przetłaczaną w obu rurociągach osadowych, o 

armatura odcinająca - zasuwa nożowa, między kołnierzowe, wewnątrz komory pompowni. 

- ZAGĘSZCZACZ/ZBIORNIK OSADU NADMIERNEGO (nowy obiekt) 

Osad nadmierny powstający w procesach biologicznego oczyszczania ścieków i separowany w 

obrębie nowobudowanych osadników wtórnych radialnych przetłaczany będzie do komór 

stabilizacji tlenowej osadu (adaptowane centralne komory istniejących reaktorów 

biologicznych). 

Osad ustabilizowany tlenowo przetłaczany będzie pompowo, niezależnie dla każdego z dwóch 

ciągów technologicznych do projektowanego zbiornika magazynowego osadu. Zbiornik ten 

będzie mógł pełnić jednocześnie funkcje zagęszczacza grawitacyjnego osadu. 

Rurociągi tłoczne osadu ustabilizowanego tłoczonego niezależnie obu z komór stabilizacji, w 

obrębie zagęszczacza osadu wyposażone będą w przepływomierze elektromagnetyczne 

[DN80mm], sterujące praca pomp osadu ustabilizowanego. 

Zbiornik wyposażony będzie w mieszadło prętowe, z własnym pomostem stałym, systemem 

dopływu z rurą centralną oraz w automatyczny przelew wód nadosadowych, sterowany 

automatycznie. Ponadto w zbiorniku wykonane zostanie koryto przelewowe o stałej 

wysokości, pełniące jednocześnie funkcję przelewu awaryjnego. 

Wody osadowe kierowane będą do kanalizacji wewnętrznej oczyszczalni i do głównego ciągu 

oczyszczania. W zbiorniku zainstalowana zostanie również ultradźwiękowa sonda poziomu 

Id: 6C07F45D-D27A-423E-95FF-98E9FAA43B76. Podpisany Strona 13



  

przekazująca stan napełnienia zbiornika do głównego systemu sterowania oraz sterująca pracą 

przelewu automatycznego. 

- STACJA DMUCHAW (obiekt istniejący) 

Powietrze niezbędne do zachodzenia procesów biologicznego oczyszczania ścieków, 

dostarczane będzie do reaktorów biologicznych ze stacji dmuchaw. 

W obrębie istniejącego pomieszczenia dmuchaw przewiduje się demontaż 3 istniejących 

dmuchaw (Spomasz DR-125 typ 66T-D-Np-04) wraz z orurowaniem i armaturą. Dodatkowo 

należy zlikwidować istniejące układy przepustnic sterujących ilością powietrza zlokalizowane 

w studzienkach. W ramach inwestycji zostaną zainstalowane nowe dmuchawy bloku 

oczyszczania biologicznego (3 kpi.) oraz dmuchawy (2 kpi.) dla bloku tlenowej stabilizacji 

osadu nadmiernego. Dmuchawy zainstalowane zostaną w obudowach dźwiękochłonnych wraz 

z orurowaniem i armaturą. 

W ramach inwestycji sposób instalacji, dystrybucji powietrza oraz sterowanie dmuchawami 

ulegnie zmianie. 

Nowy blok dmuchawy dla procesu napowietrzania osadu czynnego (nitryfikacja) będzie się 

składał z dwóch dmuchaw w obudowach dźwiękochłonnych, z których każda będzie pracować 

niezależnie od siebie dostarczając powietrze bezpośrednio do komór napowietrzania jednego z 

ciągów technologicznych oczyszczania biologicznego. Dodatkowo w ramach bloku 